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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024 

 
 
Προς: 1) τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Θεόδωρο 

Σκυλακάκη 
2) τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. 
Βασίλειο Κικίλια 
3) τον Υπουργό Εσωτερικών κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

Θέμα: «Σημαντικό ζήτημα ασφάλειας και δημόσιας υγείας η διαχείριση 
των συλλεχθέντων από τη διαδικασία καθαρισμού οικοπέδων» 

 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 

Μετά τη νομοθέτηση της υποχρέωσης οι πολίτες να προβαίνουν στον 

καθαρισμό των ιδιοκτησιών τους προς αποτροπή κινδύνου πρόκλησης πυρκαγιάς ή 

ταχείας επέκτασής της, συσσωρεύθηκε μεγάλη ποσότητα καύσιμης ύλης από κλαδιά, 

θάμνους, ξερά φύλλα, πευκοβελόνες κ.λπ. σε διάφορα σημεία ανά την χώρα. Από ό,τι 

προκύπτει, οι δήμοι που έχουν την υποχρέωση εποπτείας και ελέγχου του 

καθαρισμού δεν έχουν την δυνατότητα για αποκομιδή όλης αυτής της καύσιμης ύλης. 

Προκειμένου να αποφευχθούν ο κίνδυνος πυρκαγιάς, ο κίνδυνος  

δημιουργίας παράνομων χωματερών καύσιμης φυτικής ύλης σε διάφορες περιοχές 

της Ελλάδας (που εκτός των άλλων υποβαθμίζουν το φυσικό περιβάλλον και τις 

τοπικές κοινωνίες,) αλλά και για την ορθή, βιώσιμη και οικολογική διαχείριση της 

καύσιμης φυτικής ύλης, θα πρέπει να θεσμοθετηθεί και να οργανωθεί μια πάγια 

διαδικασία κομποστοποίησης της καύσιμης φυτικής ύλης, που θεωρείται και 

διαδικασία φυσικής ανακύκλωσης, εις το εξής και για τα επόμενα χρόνια. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6773

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/9/2024
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Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Ποια είναι η διαδικασία διαχείρισης της καύσιμης ύλης που έχει συσσωρευθεί στη 

χώρα αυτή τη στιγμή; 
 

2.  Έχετε μεριμνήσει για την παροχή κονδυλίων προς τους Δήμους της χώρας για την 

διαχείριση των όσων καύσιμων υλών συλλέχθηκαν; 
 

3. Είναι στις προθέσεις σας η  θέσπιση διαδικασιών κομποστοποίησης της καύσιμης 

φυτικής ύλης και αν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  

Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 

Αρετή Ιω. Παπαϊωάννου 
Βουλευτής Β' Θεσσαλονίκης 

 
 

 




